Orazio Coclite (Livio, *Ab Urbe condita II, 10*)

Cum hostes adessent, pro se quisque in urbem ex agris demigrant; urbem ipsam saepiunt praesidiis. Alia muris, alia Tiberi obiecto videbantur tuta: pons sublicius iter paene hostibus dedit, ni unus vir fuisset, Horatius Cocles; id munimentum illo die fortuna urbis Romanae habuit. Qui positus forte in statione pontis cum captum repentino impetu Ianiculum atque inde citatos decurrere hostes vidisset trepidamque turbam suorum arma ordinesque relinquere, reprehensans singulos, obsistens obtestansque deum et hominum fidem testabatur nequiquam deserto praesidio eos fugere; si transitum ponte a tergo reliquissent, iam plus hostium in Palatio Capitolioque quam in Ianiculo fore. Itaque monere, praedicere ut pontem ferro, igni, quacumque vi possint, interrumpant: se impetum hostium, quantum corpore uno posset obsisti, excepturum. Vadit inde in primum aditum pontis, insignisque inter

conspecta cedentium pugna terga obversis comminus ad ineundum proelium armis, ipso miraculo audacie obstupefecit hostes. Duos tamen cum eo pudor tenuit, Sp. Larcium ac T. Herminium, ambos claros genere factisque.

L'eroismo di Muzio Scevola (Livio, *Ab Urbe condita* II, 12)

Ubi Mucius in Porsennae castra venit, in confertissima turba prope regium tribunal consistit. Ibi, cum stipendum militibus forte daretur, rex et scriba eius sedebant pari fere ornatu, nec Mucius sciebat uter rex esset nec audebat hoc sciscitari. Itaque, facinus fortunae committens, telum temere icit et scribam pro rege obtruncat. Magno clamore undique facto, regii satellites accurunt et Mucium fugere conantem comprehendunt.

Cum eum ante regis tribunal retraxissent, Mucius minime territus intertantas fortunae minas, «Romanus sum – inquit – civis; C. Mucium me vocant. Hostis hostem occidere volui, nec ad mortem minus animi est quam fuit ad caedem; et facere et pati fortia Romanum est. Nec unus in te ego hos animos gessi, longius post me ordo est petentium idem decus».

Cum rex, simul ira incensus periculoque conterritus, minitabundus, ignes adferri iussit ut Mucius excruciatetur nisi expromeret quas insidiarum minas per ambages iaceret, «En tibi – inquit – ut sentias quam vile corpus sit iis qui magnam gloriam vident»; dextramque init foculo ad sacrificium accenso. Cum Mucius manum suam torreret velut animus a sensu alienatus esset, rex attonitus miraculo, ab sede sua prospiliens, amoveri altaribus iuvenem iussit et

«Tu vero abi -inquit-, qui in te magis quam in me hostilia ausus es. Iuberem macte virtute esse (=iuberem te virtute tua celebrari), si pro mea patria ista virtus stare; nunc iure belli liberum te, intactum inviolatumque dimitto». Mucium dimissum, cui postea Scaevolae a clade dextrae manus cognomen inditum, legati a Porsenna Romam secuti sunt. His condicionibus composita pace, exercitum ab Ianiculo deduxit Porsenna et agro Romano excessit. Patres C. Mucio virtutis causa trans Tiberim agrum dono dederunt, quae postea sunt Mucia prata appellata.

b. Una *virtus* al femminile

Clelia (Livio, *Ab Urbe condita* II, 13)

Ergo ita honorata virtute, feminae quoque ad publica decora excitatae sunt, et Cloelia virgo, una ex Porsennae obsidibus, cum castra Etruscorum forte haud procul ripa Tiberis locata essent, frustrata custodes, dux agminis virginum

inter tela hostium Tiberim tranavit sospitesque omnes Romam ad propinquos restituit. **Quod** ubi regi nuntiatum est, primo, incensus ira, oratores **Romam** misit ad Cloeliam obsidem **deposcendam**. Deinde, in admirationem versus, dicit id facinus supra Coclites Muciosque esse et promittit **se habiturum esse** foedus pro rupto, si non dedatur Cloelia ut obses; contra, si dedatur, dicit se remissurum esse eam intactam inviolatamque ad suos. Utrimeque constitit **fides**; **et** Romani pignus pacis ex foedere restituērunt, **et** apud regem Etruscum non tuta solum sed honorata etiam Cloeliae virtus fuit et Porsenna dixit se **donare** laudatam virginem parte obsidum. **Pace redintegrata**, Romani novam in femina **virtutem**, novo genere honoris, statua equestri donaverunt; in Sacra via fuit posita virginis imago insidens equo.

c. Un esempio di *fides*

Attilio Regolo (tratto e rielaborato da Eutropio, *Breviarium* 25)

Primo Punico bello, Atilius Regulus consul Romanus in Africam a senatu missus ut bellum contra Carthaginem inferret, profligatus et captus est a Carthaginiensibus, qui ex eo petiverunt ut **Romam** rediret et pacem a Romanis obtineret ac permutationem captivorum faceret. Nisi haec obtinuisse, iuravit se **Chartaginem** redditurum esse. Ille, Romam **cum venisset**, inductus in senatum, dixit se ex illa die, **qua** in potestatem Afrorum **venisset**, Romanum esse desisse: itaque et uxorem a complexu removit et senatui suasit **ne** pax cum Poenis **fieret neve** captivi **restituerentur**. Dixit enim Carthaginienses iam nullam spem **vincendi** habere et se **tanti** non esse **ut** tot milia captivorum qui ex Romanis capti fuerant, **redderentur**. Itaque obtinuit. Ipse Carthaginem rediit, offerentibusque Romanis ut eum **Romae** tenerent, negavit se in ea urbe mansurum esse in **qua**, postquam Afris servierat, dignitatem honesti civis habere non posset. **Regressus** igitur ad Africam, omnibus suppliciis extinctus est.

2) L'influsso della cultura greca e il nuovo concetto di *mos maiorum*.

a. L'*humanitas* terenziana e la nuova figura del *pater familias* (*Heaut.* I, 1, 75-117; II, 1, 213-219)

Heaut., ACTVS I, 1, 75-117

ME. Chreme, tantum ne ab re tuast oti tibi aliena ut cures ea quae nil ad te attinent?	75
CH. Homo sum: humani nil a me alienum puto. Vel me monere hoc vel percontari puta: rectumst ego ut faciam; non est te ut deterream.	
ME. Mihi sic est usus; tibi ut opus factost, face.	80
CH. An quoiquamst usus homini se ut cruciet? ME. Mihi.	
CH. Si quid laborist nolle. Sed quid istuc malist? Quaeso, quid de te tantum meruisti?	
ME. Eheu!	
CH. Ne lacruma atque istuc, quidquid est, fac me ut sciam: ne retice , ne verere, crede inquam mihi: aut consolando aut consilio aut re iuvero.	85
ME. Scire hoc vis?	
CH. Hac quidem causa qua dixi tibi.	
ME. Dicetur.	
CH. At istos rastros interea tamen adpone, ne labora.	
ME. Minime.	
CH. Quam rem agis?	
ME. Sine me vocivom tempus nequod dem mihi laboris.	90
CH. Non sinam, inquam.	
ME. Ah non aequom facis.	
CH. Hui tam gravis hos, quaeso? ME. Sic meritumst meum.	
CH. Nunc loquere.	
ME. Filium unicum adulescentulum habeo. Ah quid dixi habere me? Immo habui, Chreme; nunc habeam necne incertumst.	
CH. Quid ita istuc?	
ME. Scies.	95
Est e Corinþo hic advena anus paupercula;	

eius filiam ille amare coepit perdite,
 prope iam ut pro uxore haberet: haec clam me omnia.

Ubi rem rescivi, coepi non humanitus
 neque ut animum decuit aegrotum adulescentuli
 tractare, sed vi et via per volgata patrum. Cottidie
 accusabam: «Hem tibine haec diutius licere speras
 facere me vivo patre,
 amicam ut habeas prope iam in uxoris loco?

100

Erras, si id credis, et me ignoras, Clinia.

105

Ego te meum esse dici tantisper volo
 dum quod te dignumst facies; sed si id non facis, ego
 quod me in te sit facere dignum invenero. nulla adeo ex
 re istuc fit nisi ex nimio otio.

Ego istuc aetatis non amori operam dabam,
 sed in Asiam hinc abii propter pauperiem atque ibi simul
 rem et gloriam armis belli repperi».

110

Postremo adeo res rediit: adulescentulus saepe
 eadem et graviter audiendo victus est;
 putavit me et aetate et benevolentia
 plus scire et providere quam se ipsum sibi: in
 Asiam ad regem militatum abiit, Chreme.

115

Heaut., ACTVS II, 1, 213-119

CL. Quam iniqui sunt patres in omnis adulescentis iudices!
 Qui aequom esse censem nos a pueris illico nasci senes
 neque illarum adfinis esse rerum quas fert adulescentia.
 Ex sua lubidine moderantur nunc quae est, non quae olim fuit.
 Mihi si umquam filius erit, ne ille facili me utetur patre;
 nam et **cognoscendi** et **ignoscendi** dabitur peccati locus:
 non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sententiam.

215

b. La *virtus conservatrice* di Catone Praec. ad Marc. fil. (fr. 1 Jordan)

Dicam de istis suo loco, Marce fili, **quid** Athenis exquisitum **habeam**, et quid bonum
 sit illorum litteras inspicere, non perdiscere. Vincam nequissimum et

indocile esse genus illorum. Et hoc puta vatem dixisse, quandoque ista gens suas litteras dabit, omnia corrumpet, tum etiam magis, si medicos suos hoc mittet. Iurantur inter se barbaros necare omnis medicina, sed hoc ipsum mercede faciunt, ut fides iis sit et facile disperdent. Nos quoque dictitant barbaros et spurcius nos quam alios Opicon appellatione foedant. Interdixi tibi de medicis.»

c. La *virtus aristocratica* di Lucilio

Satir. vv. 1326-1338 Marx =1140-1152 Terzaghi – I. Mariotti

metro: esametri

*Virtus, Albine, est pretium persolvere verum
quis in versamur, quis vivimus rebus potesse,
virtus est homini scire id quod quaeque habeat res,
virtus scire homini *rectum, utile* quid sit, *honestum*,
quae bona, quae mala item, quid inutile, turpe, in honestum;
virtus *quaerendae* finem rei scire modumque,
virtus divitiis pretium persolvere posse,
virtus id dare quod re ipsa debetur honori:
hostem esse atque *inimicum hominum morumque malorum*,
contra defensorem hominum morumque bonorum,
hos magni facere, his bene velle, his vivere amicum;
commoda praeterea patriai prima putare,
*deinde parentum, tertia iam postremaque nostra.**